em quatro módulos específi cos de Matemática. 
O curso preparatório teve atividades a distância 
e tutorias presenciais quando os alunos encon-
travam os professores-tutores para tirar dúvidas 
sobre as atividades realizadas. Ao fi nal do pro-
cesso seletivo foram aprovados 364(trezentos e 
sessenta e quatro) candidatos, no entanto apenas 
339(trezentos e trinta e nove) candidatos efetua-
ram matricula e iniciaram as atividades do curso 
no dia 25 de março de 2006, conforme quadro 2:

Quadro 2 – Alunos Matriculados – Matemática 
à Distância / UEPA

NÚCLEO UNIVERSITÁRIO MATRÍCULAS 
2006

Vigia de Nazaré 48
Conceição do Araguaia 87

[...]

esforço na elaboração de material didático para 
sua utilização no curso na modalidade à distância 
e descartá-lo no curso presencial.

A experiência com a educação a distância no 

municípios do Pará (Jacundá, Rondon do Pará, 
Santana do Araguaia, Tucumã e Xinguara), to-
talizando 217 (duzentos e dezessete) matrículas 

tica na referida modalidade de ensino.